(a) Véase nuestra nota 5.ª á la L. 1 de este título y Partida.

(b) Véase nuestra nota 3.ª á la ley precedente.

(c) Véase nuestra nota 5.ª á la L. 1 de este título y Partida.

LEX IV. — Ut utrumque tempus belli et pacis possit Imperator gubernare, paret tempore pacis necessaria ad tempus belli; vacet legibus, et justitiæ, et reddituum suorum bonæ administrationi, ut ex eis iuari possit; procreet modo licito thesaurum colligere, quo possit arduum quid et magnum factum aggredi, si occurrat. Item tempore belli intendat armis et aliis auxiliis contra hostes, et exquirat tunc agenda cum militum et artis bellicæ sapientum consilio. Hoc dicit.

(1) *Dos temporales*. Vide Ecclesiastes cap. 3. v. 1. *Omnia tempora habent*, et ibidem: *Tempus belli, tempus pacis*, et Ecclesiastic. cap. 4. v. 23. *Fili, conserva tempus et debita à malo*.

(2) *De paz*. In die bona frueri bonis, et malam diem præcave, Ecclesiastes cap. 7. v. 15. Et in die honorum ne immemor sis malorum, Ecclesiastic. cap. 11. v. 27.

(3) *Las cosas*. Multos enim pejus sua felicitas stravit, multos diuturna pax inertes reddit, eoque illos inopinatos hostis gravius perculit, quo longo quietis usu negligentes inveniunt, B. Gregor. lib. 31. *Moralium*, cap. 50.

(4) *Pueda acorrer*. Militares expensæ et hostium invariones multa egent diligentia, et non possunt citra pecunias hæc agi, causa videlicet nullam recipientem dilationem, ut in *authent. ut judic. sine quo suffrag.* §. *oportet quoque*, collat. 2.

(5) *Aconsejar*. Cogitationes consilii roborantur, et gubernaculis tractanda sunt bella, Proverb. cap. 20. v. 18.

(6) *Sabidores della*. Nam juxta vetus adagium, ut tradit Vegetius lib. 3. de *re milit.* cap. 14. dulce est bellum inexperto, neque confidas satis, si tyro prælium cupit, inexpertis enim dulcis est pugna: si quidem Aristoteles in rethoricis hanc adfert causam, cur juvena sit audacior, contra senecta timidior, quòd illis imperitia rerum confidentiam pariat, his multorum experientia malorum timiditatem et cunctationem; quòd si quicumque est in rebus mortalium, quod cunctanter aggredi conveniat, imò oporteat modis omnibus fugere, deprecari, propellere, certè bellum est, quo non alia res, vel ma-

gis impia, vel calamitosior, vel latius perniciosior, vel hærens tenacius, vel tetrior, et in totum homine indignior, ut latè tradit Erasmus in lib. *Adagiorum, chiliade*, 4. centuria 1.

(7) *Por consejo*. Et quando Princeps incidit bellum, debet habere multorum consilia, ut latè et pulchrè per Andr. de Iser. in cap. *domino guerram, hic finitur lex D. Fred.* column. 5. et 4. et ibi adducit multas auctoritates sacræ Scripturæ: vide ibi, et in 3. column. quid si consilium sit in contrario voto, ut non indicatur bellum.